

DOMANDE COMUNE DI ALBA ADRIATICA - CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 06 POSTI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO PROFILO AGENTE DI POLIZIA MUNICIPALE – AREA ISTRUTTORI – EX CAT. C – CCNL COMPARTO FUNZIONI LOCALI - PROVA PRESELETTIVA - BUSTA 1

- 1) Ai sensi dell'art. 142, co. 3, del D.Lgs. 285/1992 (Codice della strada), i ciclomotori non possono superare la velocità massima di:

RISPOSTA SINGOLA

- A 70 km/h.
- B 110 km/h.
- C 85 km/h.
- D 45 km/h.

- 2) Ai sensi dell'art. 142, co. 3, del D.Lgs. 285/1992 (Codice della strada), qual è il limite di velocità dei quadricicli fuori dei centri abitati?

RISPOSTA SINGOLA

- A 110 km/h.
- B 30 km/h.
- C 130 km/h.
- D 80 km/h.

- 3) Ai sensi dell'art. 141 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della strada), in merito alla velocità:

RISPOSTA SINGOLA

- A È obbligo del conducente regolare la velocità del veicolo in modo che, avuto riguardo alle caratteristiche, allo stato ed al carico del veicolo stesso, alle caratteristiche e alle condizioni della strada e del traffico e ad ogni altra circostanza di qualsiasi natura, sia evitato ogni pericolo per la sicurezza delle persone e delle cose ed ogni altra causa di disordine per la circolazione.
- B Tutte le alternative proposte sono corrette.
- C Il conducente deve, altresì, ridurre la velocità e, occorrendo, anche fermarsi quando riesce malagevole l'incrocio con altri veicoli, in prossimità degli attraversamenti pedonali e, in ogni caso, quando i pedoni che si trovino sul percorso tardino a scansarsi o diano segni di incertezza e quando, al suo avvicinarsi, gli animali che si trovino sulla strada diano segni di spavento.
- D Il conducente deve sempre conservare il controllo del proprio veicolo ed essere in grado di compiere tutte le manovre necessarie in condizione di sicurezza, specialmente l'arresto tempestivo del veicolo entro i limiti del suo campo di visibilità e dinanzi a qualsiasi ostacolo prevedibile.

- 4) La somma dell'età di 5 ragazze è di 70 anni. Quale sarà la somma dell'età delle 5 ragazze fra 5 anni?

RISPOSTA SINGOLA

- A 105
- B 95
- C 125
- D 110

- 5) Ai sensi dell'art. 1 del Codice della strada (D.lgs. 285/1992), il Piano nazionale per la sicurezza stradale, è definito:

RISPOSTA SINGOLA

- A Dal Presidente del Consiglio dei ministri.
- B Dal Presidente della Camera dei deputati.
- C Dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti.
- D Dal Ministro della salute.

6) **Ai sensi dell'art. 148 del Codice della strada, non vi è sorpasso se:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Tutte le alternative proposte sono corrette.
- B Si supera un motoveicolo fermo sulla carreggiata.
- C Si supera un ciclista fermo sulla carreggiata.
- D Si supera un veicolo fermo sulla fascia di pertinenza.

7) **Ai sensi dell'art. 46 del D.Lgs 165/2001, le pubbliche amministrazioni sono legalmente rappresentate:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Dai sindacati maggiormente rappresentativi.
- B Dall'ARAN (Agenzia per la rappresentanza negoziale delle pubbliche amministrazioni).
- C Dal nucleo della concretezza.
- D Dal Comitato di garanzia.

8) **Ai sensi dell'art. 39 del Codice della strada, i segnali di pericolo sono:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Segnali che hanno la funzione di fornire agli utenti della strada informazioni necessarie o utili per la guida e per l'individuazione di località, itinerari, servizi ed impianti.
- B Tutte le alternative proposte sono errate.
- C Segnali che rendono noti obblighi, divieti e limitazioni cui gli utenti della strada devono uniformarsi.
- D Segnali che preavvisano l'esistenza di pericoli, ne indicano la natura e impongono ai conducenti di tenere un comportamento prudente.

9) **Ai sensi dell'art. 157 del D.Lgs. 285/1992 (Codice della strada), durante la sosta, il conducente ha la possibilità di allontanarsi dal veicolo?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, come previsto dalla normativa.
- B Sì, ma solo ed esclusivamente qualora la sosta sia superiore ai 30 minuti.
- C Sì, ma solo ed esclusivamente qualora la sosta sia superiore ai 10 minuti.
- D No, in nessun caso.

10) **Ai sensi dell'art. 148 del Codice della strada, il conducente che intende sorpassare:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Non deve preventivamente accertarsi che nessun conducente che segue sulla stessa carreggiata o semicarreggiata, ovvero sulla corsia immediatamente alla propria sinistra, qualora la carreggiata o semicarreggiata siano suddivise in corsie, abbia iniziato il sorpasso.
- B Tutte le alternative proposte sono corrette.
- C Deve preventivamente accertarsi che la visibilità sia tale da consentire la manovra e che la stessa possa compiersi senza costituire pericolo o intralcio.
- D Non deve preventivamente accertarsi che il conducente che lo precede nella stessa corsia non abbia segnalato di voler compiere analoga manovra.

11) **Quale tipologia di segnali, ai sensi dell'art. 39 comma 1 del Codice della strada, non appartiene alla categoria dei segnali di prescrizione?**

RISPOSTA SINGOLA

- A I segnali di divieto.
- B I segnali di preavviso.
- C I segnali di precedenza.
- D I segnali di obbligo.

12) **Ai sensi dell'art. 7 del Codice della strada, i divieti di sosta, salvo che sia diversamente indicato nel relativo segnale, si intendono imposti:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Dalle ore 6:00 alle ore 18:00.

- B Dalle ore 7:00 alle ore 19:00.
- C Dalle ore 8:00 alle ore 20:00.
- D Dalle ore 7:00 alle ore 21:00.

13) **Ai sensi dell'art. 126, co. 2, del D.Lgs. 285/1992 (Codice della strada), le patenti di guida delle categorie AM, A1, A2, A, B1, B e BE:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Qualora siano rilasciate o confermate a chi ha superato il cinquantesimo anno di età sono valide per cinque anni.
- B Qualora siano rilasciate o confermate a chi ha superato il quarantacinquesimo anno di età sono valide per tre anni.
- C Qualora siano rilasciate o confermate a chi ha superato il cinquantesimo anno di età sono valide per dieci anni.
- D Qualora siano rilasciate o confermate a chi ha superato il settantacinquesimo anno di età sono valide per cinque anni.

14) **Quale delle seguenti categorie di veicoli non possono essere guidate da un conducente di sedici anni in base a quanto stabilito dall'art. 115 c. 1 del Codice della strada?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Veicoli a trazione animale.
- B Veicoli cui abilita la patente di guida della categoria AM.
- C Veicoli cui abilita la patente di guida delle categorie B e BE.
- D Veicoli cui abilita la patente di guida della categoria B1.

15) **Ai sensi dell'art. 101 della L. 689/1981, in cosa consiste la pena della multa?**

RISPOSTA SINGOLA

- A Esclusivamente nel pagamento all'Agenzia delle Entrate - Riscossione di una somma non inferiore a 10 euro, né superiore a euro 1000.
- B Esclusivamente nel verbale di accertamento di una violazione.
- C Nel pagamento allo Stato di una somma non inferiore a euro 5 né superiore a euro 5164.
- D Tutte le alternative fornite sono errate.

16) **Ai sensi dell'art. 1 della L. 689/1981, le sanzioni amministrative sono assoggettate al principio di:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Legalità.
- B Ragionevolezza.
- C Materialità.
- D Determinatezza.

17) **Ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 114/1998, "l'attività svolta da chiunque professionalmente acquista merci in nome e per conto proprio e le rivende, su aree private in sede fissa o mediante altre forme di distribuzione, direttamente al consumatore finale" prende il nome di:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Attività di centro commerciale.
- B Commercio al dettaglio.
- C Commercio all'ingrosso.
- D Commercio scorretto.

18) **Un sinonimo di "spossato" è:**

RISPOSTA SINGOLA

- A Forte.
- B Instancabile.
- C Energico.
- D Stremato.

- 19) Ai sensi dell'art. 2 del R.D. 773/1931 (TULPS) e s.m.i., il Prefetto, in caso di urgenza o per grave necessità pubblica, ha facoltà di adottare i provvedimenti indispensabili per la tutela dell'ordine pubblico e della sicurezza pubblica. Contro i provvedimenti del Prefetto è proponibile il ricorso?

RISPOSTA SINGOLA

- A Sì, contro i provvedimenti del Prefetto chi vi ha interesse può presentare ricorso al Ministro dell'Interno.
- B Sì, chiunque può presentare ricorso contro i provvedimenti del Prefetto al Ministro per la Pubblica Amministrazione, a prescindere dall'interesse.
- C Sì, contro i provvedimenti del Prefetto chi vi ha interesse può presentare ricorso al Questore.
- D No.

- 20) Ai sensi dell'art. 1 del R.D. 773/1931 (TULPS) e s.m.i., le attribuzioni dell'autorità locale, non provinciale, di pubblica sicurezza sono esercitate:

RISPOSTA SINGOLA

- A Dal capo dell'ufficio di pubblica sicurezza del luogo o, in mancanza, dal Sindaco.
- B Dal Consiglio regionale.
- C Dal Ministro degli affari esteri.
- D Sempre dal Vicesindaco.

- 21) In base al Codice penale, quale elemento differenzia la rapina dal furto?

RISPOSTA SINGOLA

- A La natura mobile o immobile della cosa sottratta.
- B L'uso di violenza alla persona o minaccia.
- C Il valore economico della cosa sottratta.
- D Il luogo in cui viene commesso il fatto.

- 22) Ai sensi dell'art. 575 del Codice penale, qual è il bene giuridico tutelato dal delitto di omicidio?

RISPOSTA SINGOLA

- A L'integrità fisica.
- B Il patrimonio.
- C La libertà personale.
- D La vita umana.

- 23) La tutela dell'ambiente e degli ecosistemi naturali e del patrimonio culturale, in base a quanto previsto dall'art. 3-ter del D.Lgs. 152/2006, deve essere garantita:

RISPOSTA SINGOLA

- A Da tutti gli enti pubblici e privati e dalle persone fisiche e giuridiche pubbliche o private.
- B Esclusivamente dalle persone fisiche e giuridiche private.
- C Solo dagli enti pubblici.
- D Da tutti gli enti pubblici e privati, mentre le persone fisiche e giuridiche non sono tenute ad alcun obbligo.

- 24) In base a quanto previsto dall'art. 27 del D.P.R. 380/2001, la vigilanza sull'attività urbanistico-edilizia nel territorio comunale è esercitata:

RISPOSTA SINGOLA

- A Dal Sindaco coadiuvato dal dirigente del competente ufficio comunale, al fine di assicurare la rispondenza alle norme di legge e di regolamento, alle prescrizioni degli strumenti urbanistici e alle modalità esecutive fissate nei titoli ablativi.
- B Dal dirigente o dal responsabile del competente ufficio comunale al fine di assicurare la rispondenza alle norme di legge e di regolamento, alle prescrizioni degli strumenti urbanistici e alle modalità esecutive fissate nei titoli ablativi.
- C Esclusivamente dal Sindaco, al fine di assicurare la rispondenza alle norme di legge e di regolamento, alle prescrizioni degli strumenti urbanistici e alle modalità esecutive fissate nei titoli ablativi.
- D Dal solo Consiglio comunale.

- 25) In base all'art. 347 del codice di procedura penale, acquisita la notizia di reato, la polizia giudiziaria:

RISPOSTA SINGOLA

- A** Riferisce senza ritardo e per iscritto al pubblico ministero gli elementi essenziali del fatto e gli elementi sino ad allora raccolti, indicando le fonti di prova e le attività compiute.
- B** Svolge le indagini in autonomia.
- C** Riferisce, entro il termine di sei mesi, la notizia al pubblico ministero anche in forma orale.
- D** Riferisce al pubblico ministero, entro tre mesi, gli elementi essenziali del fatto e gli elementi sino ad allora raccolti, indicando le fonti di prova e le attività compiute.

26) Ai sensi dell'art. 253 c.p.p. cosa si intende per corpo del reato?

RISPOSTA SINGOLA

- A** Le sole cose mediante le quali il reato è stato commesso e che ne costituiscono il profitto.
- B** Le sole cose sulle quali o mediante le quali il reato è stato commesso.
- C** Esclusivamente le cose che non costituiscono il prodotto, il profitto o il prezzo del reato.
- D** Le cose sulle quali o mediante le quali il reato è stato commesso nonché le cose che ne costituiscono il prodotto, il profitto o il prezzo.

27) In base a quanto previsto dalla L. 65/1986, in materia di polizia municipale, le regioni provvedono con legge regionale a:

RISPOSTA SINGOLA

- A** Tutte le alternative proposte sono corrette.
- B** Promuovere servizi ed iniziative per la formazione e l'aggiornamento del personale addetto al servizio di polizia municipale.
- C** Promuovere tra i comuni le opportune forme associative con idonee iniziative di incentivazione.
- D** Stabilire le norme generali per la istituzione del servizio tenendo conto della classe alla quale sono assegnati i comuni.

28) Ai sensi dell'art. 7 della L. 65/1986, i comuni definiscono con regolamento l'ordinamento e l'organizzazione del Corpo di polizia municipale. L'ordinamento si articola di norma in:

RISPOSTA SINGOLA

- A** Responsabile del Corpo, tirocinanti e operatori (vigili).
- B** Operatori (agenti), supervisori e tirocinanti.
- C** Responsabile del Corpo, addetti al coordinamento e al controllo, operatori (vigili).
- D** Operatori del Corpo, tirocinanti e collaboratori.

29) Quale dei seguenti servizi di competenza statale NON rientra fra i compiti del comune secondo l'art. 14 del TUEL?

RISPOSTA SINGOLA

- A** I servizi di stato civile.
- B** I servizi di statistica.
- C** I servizi di leva obbligatoria.
- D** I servizi scolastici.

30) Ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 267/2000, chi tra i seguenti enti gestisce i servizi elettorali, di stato civile, di anagrafe, di leva militare e di statistica?

RISPOSTA SINGOLA

- A** La Regione.
- B** Il Comune.
- C** Il TAR.
- D** La Provincia.